

Obiectivul: Primaria com. Ciocilteni

Obiectul: Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din str. Ștefan cel Mare din comuna Ciocilteni ,raionul Orhei

Deviz local Nr.

Intocmit in preturi curente 2025-08-12

Valoarea de deviz 4 340 004,31 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Reparatii curente a carosabilului, inclusiv accese				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2	3582	25,9	92783,83
					2,51	9000,85
2	TsI51A5	Transportarea (asfalt frezat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	412	16,85	6943,02
					0	0
3	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, executarea caseta accese	100m3	1,62	9580,16	15519,86
					437,76	709,17
4	TsI51A5	Transportarea (asfalt/borduri decapat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	259,2	16,85	4368,04
					0	0
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. fr.8-31.5	m3	16	542,9	8686,4
					21,6	345,6
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6 l/m2	t	0,36	16660	5997,6
					0	0
7	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala.	m2	600	258,91	155348,4
					11,52	6912
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual.	m2	4686	11,1	52014,6
					3,6	16869,6
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6 l/m2	t	1,14	16660	18992,4
					0	0
10	DB16H K=0.75	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16) (strat de egalizare)	m2	1891	136,08	257332,95
					2,7	5105,7
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.35 l/m2	t	1,85	16660	30821
					0	0
12	DB16H K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. k=1.25 (fara nisip bitumat si otel patrat)	m2	5286	225,61	1192554,64
					4,5	23787
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	568	49,5	28115,66
					2,28	1296,4
		TOTAL Capitolul 1. Reparatii curente a carosabilului, inclusiv				1869478,4

		accese				
		Inclusiv salariul				64026,32
		Capitolul 2. Reparatii curente trotuare, inclusiv accese curti				
14	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, decapare/incarcare asfalt/borduri uzate	100m3	1,22	9580,16 437,76	11687,8 534,07
15	TsI51A5	Transportarea (asfalt/borduri decapat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	269	16,85 0	4533,19 0
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100m2	21,77	1054,16 650,16	22949,06 14153,98
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. fr.8-31.5 (strat de egalizare)	m3	108,85	542,9 21,6	59094,67 2351,16
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6 l/m2	t	1,31	16660 0	21824,6 0
19	DB16H K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. k=1.25 (fara nisip bitumat si otel patrat)	m2	2177	225,61 4,5	491144,81 9796,5
		TOTAL Capitolul 2. Reparatii curente trotuare, inclusiv accese curti				611234,12
		Inclusiv salariul				26835,71
		Capitolul 3. Borduri preabricate 100x30x15 cm				
20	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m	841	163,23 26,64	137272,44 22404,24
21	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, decapare/incarcare asfalt/borduri uzate	100m3	0,75	9580,16 437,76	7185,12 328,32
22	TsI51A5	Transportarea (borduri demontate) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	166	16,85 0	2797,43 0
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. fr.8-31.5 (fundatie sub borduri)	m3	29,44	579,88 71,28	17071,67 2098,48
24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm pe fundatie de beton C16/20 XF2)	m	841	242,66 48,96	204077,06 41175,36
		TOTAL Capitolul 3. Borduri preabricate 100x30x15 cm				368403,71
		Inclusiv salariul				66006,4
		Capitolul 4. Borduri prefabricate 100x30x8 cm				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. fr.8-31.5 (fundatie sub borduri)	m3	48,19	579,88 71,28	27944,42 3434,98
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton	m	1721	149,57	257403,43

		cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de C12/15			21,6	37173,6
		TOTAL Capitolul 4. Borduri prefabricate 100x30x8 cm				285347,85
		Inclusiv salariul				40608,58
		Capitolul 5. Capace din fonta la caminele de vizitare				
27	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camin	buc	4	96,3	385,2
					86,4	345,6
28	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata.	buc	4	893,75	3574,98
					122,4	489,6
29		Capac din fonta de tip C250	buc	4	1450	5800
					0	0
		TOTAL Capitolul 5. Capace din fonta la caminele de vizitare				9760,18
		Inclusiv salariul				835,2
		Capitolul 6. Indicatoare rutiere si marcaje				
30	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2	106,84	207,35	22153,61
					33,84	3615,47
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea rosie, pe suprafete carosabile.	m2	43,2	207,35	8957,65
					33,84	1461,89
32	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial. CKM 2.35	buc	20	637,68	12753,6
					78,48	1569,6
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma triunghiulara D700 (A22) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1	1164,12	1164,12
					31,68	31,68
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma triunghiulara D900 (B1) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	10	1094,12	10941,2
					31,68	316,8
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma patrata D600x600 (B3, P20) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2	984,12	1968,24
					31,68	63,36
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma circulara D600 (C29) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1	944,12	944,12
					31,68	31,68
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma patrata D850x850 (G2) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	16	1244,12	19905,92
					31,68	506,88
		TOTAL Capitolul 6. Indicatoare rutiere si marcaje				78788,46
		Inclusiv salariul				7597,35

Total ore manopera (ore)	2859,8552
Total greutate materiale (tone)	0

Total		3223012,73
Asigurari sociale	24,0000%	49418,3
Total		3272431,03
Cheltuieli de transport	4,0000%	104478,64
Total		3376909,67
Cheltuieli de regie	5,0000%	168845,48
Total		3545755,15
Beneficiu de deviz	2,0000%	70915,1

Total General fara TVA	3616670,26
TVA (20%)	723334,05
TOTAL GENERAL	4340004,31
Inclusiv salariul	205909,57

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primaria com. Ciocilteni

Obiectul: Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din str. Ștefan cel Mare din comuna Ciocilteni ,raionul Orhei

Devizul local de resurse Nr.

Intocmit in preturi curente 2025-08-12

Valoarea de deviz 4 340 004,31 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	3,4	72	244,8
2	7123010010200	Betonist	h-om	6,6	72	475,2
3	7123011000200	Betonist	h-om	311,17	72	22404,24
4	7124010010700	Dulgher	h-om	6,6	72	475,2
5	7129020012800	Pavator	h-om	776,145	72	55882,44
6	7129040010110	Asfaltator	h-om	636,75	72	45846
7	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,8	72	345,6
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,5036	72	972,26
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	701,742	72	50525,42
10	9310060019930	Muncitor	h-om	399,1446	72	28738,41
Total manopera					205909,57	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	84,6	1700	143820
2	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1010,218	1800	1818392,4
3	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	71,568	320	22901,76
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31.5 mm	m3	158,5595	320	50739,04
5	1411122201752	Piatra sparta 8-31.5	m3	89,2745	320	28567,84
6	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,0548	250	1513,69
7	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0144	350	5,03
8	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,573	380	5157,74
9	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2	0	60,14
10	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3	0	218,87
11	23203226000401	Bitum	t	4,7998	16000	76796,8
12	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	109,5292	159,95	17519,2
13	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	52,514	39	2048,05
14	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	17,1046	83,33	1425,32
15	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D600 (C29)	buc	1	900	900

16	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D600x600 (B3, P20)	buc	2	940	1880
17	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D700 (A22)	buc	1	1120	1120
18	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D850x850 (G2)	buc	16	1200	19200
19	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D900 (B1)	buc	10	1050	10500
20	2640112300739	Caramizi	buc	88	5,98	526,24
21	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4698,92	2,56	12029,24
22	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	4	600	2400
23	2663102100000	Beton	m3	2	1250	2500
24	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	82,608	1100	90868,8
25	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	44,573	1250	55716,25
26	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,06	1350	81
27	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	845,205	114	96353,37
28	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1729,605	71	122801,96
29	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	9,6	19	182,4
30	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,6008	19	296,41
31	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.35	buc	20	434,2	8684
32	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	60	1,2	72
33	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	120	1	120
34	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	60	0,5	30
35	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,2	58	69,6
36	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6	66	39,6
37	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	120	0,35	42
38	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	2,9435	2250	6622,88
39	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	114,624	20	2292,48
40	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,9885	20	639,77
41	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	10,209	20	204,18
42	4100126202818	Apă	m3	41,403	20	828,06
43	Material	Capac din fonta de tip C250	buc	4	1450	5800
Total materiale					2611966,1	
Utilaj						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	42,3675	440	18641,68
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,6046	220	7173,01
3	2875277410003	Compresor manual	h-ut	234,3	150	35145
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,3023	220	3586,51
5	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45	h-ut	7,2019	700	5041,34

		cp				
6	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	65,1924	550	35855,82
7	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	311,17	45	14002,65
8	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,398	600	838,8
9	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,2374	600	4342,43
10	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	57,2147	400	22885,88
11	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	26,124	320	8359,68
12	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	94,1364	400	37654,56
13	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,248	380	2374,24
14	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	56,9591	650	37023,42
15	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	51,337	500	25668,5
16	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	12,9958	550	7147,69
17	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,28	45	57,6
18	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	65,1924	400	26076,96
19	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	377,5376	300	113261,28
Total utilaj					405137,05	
Total					3223012,73	
Asigurari sociale			24,0000%		49418,3	
Total					3272431,03	
Cheltuieli de transport			4,0000%		104478,64	
Total					3376909,67	
Cheltuieli de regie			5,0000%		168845,48	
Total					3545755,15	
Beneficiu de deviz			2,0000%		70915,1	
TOTAL Deviz faraTVA					3616670,26	
Total					3616670,26	
TVA			20%		723334,05	
TOTAL Deviz					4340004,31	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din str. Ștefan cel Mare din comuna Ciocîlteni, raionul Orhei

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Reparatii curente a carosabilului, inclusiv accese				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2			25,9
						2,51
1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,032	20	0,64
1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	72	2,51
1.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0182	550	10,01
1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300	5,46
1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400	7,28
2	TsI51A5	Transportarea (asfalt frezat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			16,85
						0
2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	440	16,85
3	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, executarea caseta accese	100m3			9580,16
						437,76
3.1	1421102200227	Pietris fracție 40-70 mm	m3	0,004	350	1,4
3.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	72	437,76
3.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	500	7150
3.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	550	1991
4	TsI51A5	Transportarea (asfalt/borduri decapat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			16,85
						0
4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	440	16,85
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara	m3			542,9
						21,6

		innoroire. fr.8-31.5				
5.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31.5 mm	m3	1,27	320	406,4
5.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,05	20	1
5.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3	72	21,6
5.4	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	600	25,2
5.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	400	87,2
5.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	300	1,5
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic. 0.6 l/m2	t			16660
						0
6.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
6.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
7	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală.	m2			258,91
						11,52
7.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,141	1700	239,7
7.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	250	0,75
7.3	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	19	0,3
7.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,16	72	11,52
7.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	400	6,64
8	DI141A	Curățirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual.	m2			11,1
						3,6
8.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,05	72	3,6
8.2	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,05	150	7,5
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic. 0.6 l/m2	t			16660
						0
9.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
9.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
10	DB16H K=0.75	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanică. (BA16) (strat de egalizare)	m2			136,08
						2,7
10.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0705	1800	126,9
10.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0023	250	0,56
10.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0083	19	0,16
10.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0375	72	2,7

10.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,004	400	1,59
10.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,004	400	1,59
10.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,004	650	2,58
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.35 l/m2	t			16660
						0
11.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
11.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
12	DB16H K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. k=1.25 (fara nisip bitumat si otel patrat)	m2			225,61
						4,5
12.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,1175	1800	211,5
12.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0625	72	4,5
12.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400	2,65
12.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400	2,65
12.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	650	4,31
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			49,5
						2,28
13.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	320	40,32
13.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20	0,14
13.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	72	2,28
13.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035	600	2,11
13.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,001	300	0,29
13.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	380	4,18
13.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0005	400	0,18
		TOTAL Capitolul 1. Reparatii curente a carosabilului, inclusiv accese				1869478,4
		Capitolul 2. Reparatii curente trotuare, inclusiv accese curti				
14	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, decapare/incarcare asfalt/borduri uzate	100m3			9580,16
						437,76
14.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	350	1,4
14.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	72	437,76
14.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	500	7150
14.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	550	1991

15	TsI51A5	Transportarea (asfalt/borduri decapat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			16,85
						0
15.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	440	16,85
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100m2			1054,16
						650,16
16.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	20	20
16.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	72	650,16
16.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2	320	384
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. fr.8-31.5 (strat de egalizare)	m3			542,9
						21,6
17.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31.5 mm	m3	1,27	320	406,4
17.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20	1
17.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3	72	21,6
17.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	600	25,2
17.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	400	87,2
17.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	300	1,5
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6 l/m2	t			16660
						0
18.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	16000	16480
18.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
19	DB16H K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. k=1.25 (fara nisip bitumat si otel patrat)	m2			225,61
						4,5
19.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,1175	1800	211,5
19.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0625	72	4,5
19.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400	2,65
19.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400	2,65
19.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	650	4,31
		TOTAL Capitolul 2. Reparatii curente trotuare, inclusiv accese curti				611234,12
		Capitolul 3. Borduri preabricate 100x30x15 cm				

20	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m			163,23
						26,64
20.1	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma 1A-IR-55/C1	buc	0,0035	2250	7,88
20.2	4100126202818	Apă	m3	0,04	20	0,8
20.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3	0	0
20.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,37	72	26,64
20.5	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,37	45	16,65
20.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,37	300	111
21	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, decapare/incarcare asfalt/borduri uzate	100m3			9580,16
						437,76
21.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	350	1,4
21.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	72	437,76
21.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	500	7150
21.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	550	1991
22	TsI51A5	Transportarea (borduri demontate) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			16,85
						0
22.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	440	16,85
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. fr.8-31.5 (fundatie sub borduri)	m3			579,88
						71,28
23.1	1411122201752	Piatra sparta 8-31.5	m3	1,15	320	368
23.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
23.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
23.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
23.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	220	92,4
24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm pe fundatie de beton C16/20 XF2)	m			242,66
						48,96
24.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,053	1250	66,25
24.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5	2,56	8,96
24.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	380	3,8
24.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	20	0,12
24.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	114	114,57
24.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	72	12,24
24.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	72	36,72
		TOTAL Capitolul 3. Borduri				368403,71

		preabricate 100x30x15 cm				
		Capitolul 4. Borduri prefabricate 100x30x8 cm				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. fr.8-31.5 (fundatie sub borduri)	m3			579,88
						71,28
25.1	1411122201752	Piatra sparta 8-31.5	m3	1,15	320	368
25.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
25.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
25.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	220	46,2
25.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	220	92,4
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de C12/15	m			149,57
						21,6
26.1	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,048	1100	52,8
26.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,56	2,61
26.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380	1,14
26.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	71	71,36
26.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	20	0,06
26.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	72	8,64
26.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	72	12,96
		TOTAL Capitolul 4. Borduri prefabricate 100x30x8 cm				285347,85
		Capitolul 5. Capace din fonta la caminele de vizitare				
27	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camin	buc			96,3
						86,4
27.1	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2	72	86,4
27.2	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,22	45	9,9
28	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata.	buc			893,75
						122,4
28.1	2640112300739	Caramizi	buc	22	5,98	131,56
28.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,015	1350	20,25
28.3	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1	600	600
28.4	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2	0	0
28.5	7122050013400	Zidar	h-om	0,85	72	61,2

28.6	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,85	72	61,2
28.7	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1	45	4,5
29		Capac din fonta de tip C250	buc			1450
						0
29.1	Material	Capac din fonta de tip C250	buc	1	1450	1450
		TOTAL Capitolul 5. Capace din fonta la caminele de vizitare				9760,18
		Capitolul 6. Indicatoare rutiere si marcaje				
30	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2			207,35
						33,84
30.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	159,95	116,76
30.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	39	13,65
30.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	83,33	9,5
30.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	72	27,36
30.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	72	6,48
30.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	700	33,6
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea rosie, pe suprafete carosabile.	m2			207,35
						33,84
31.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	159,95	116,76
31.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	39	13,65
31.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	83,33	9,5
31.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	72	27,36
31.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	72	6,48
31.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	700	33,6
32	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial. CKM 2.35	buc			637,68
						78,48
32.1	2663102100000	Beton	m3	0,1	1250	125
32.2	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.35	buc	1	434,2	434,2
32.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	72	23,76
32.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	72	54,72
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma triunghiulara D700 (A22) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1164,12
						31,68
33.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D700 (A22)	buc	1	1120	1120
33.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4	1	4

33.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,2	2,4
33.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,35	1,4
33.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	0,5	1
33.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	66	1,32
33.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
33.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	72	15,84
33.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	72	15,84
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma triunghiulara D900 (B1) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1094,12
						31,68
34.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D900 (B1)	buc	1	1050	1050
34.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4	1	4
34.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,2	2,4
34.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,35	1,4
34.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	0,5	1
34.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	66	1,32
34.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
34.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	72	15,84
34.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	72	15,84
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma patrata D600x600 (B3, P20) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			984,12
						31,68
35.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D600x600 (B3, P20)	buc	1	940	940
35.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4	1	4
35.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,2	2,4
35.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,35	1,4
35.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	0,5	1
35.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	66	1,32
35.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
35.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	72	15,84
35.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	72	15,84
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma circulara D600 (C29) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			944,12
						31,68

36.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D600 (C29)	buc	1	900	900
36.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4	1	4
36.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,2	2,4
36.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,35	1,4
36.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	0,5	1
36.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	66	1,32
36.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
36.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	72	15,84
36.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	72	15,84
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de forma patrata D850x850 (G2) din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1244,12
						31,68
37.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D850x850 (G2)	buc	1	1200	1200
37.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4	1	4
37.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,2	2,4
37.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,35	1,4
37.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	0,5	1
37.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	66	1,32
37.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
37.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	72	15,84
37.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	72	15,84
		TOTAL Capitolul 6. Indicatoare rutiere si marcaje				78788,46

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

